2022/2/15 16:46 关于开展2020年度长沙县知识产权补助申报工作的通知

www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/zcwj52/202008/t20200810_8807557.html 1/4

中国政府网 | 湖南省政府网 | 长沙市政府网  繁體 |  无障碍浏览 | 网站导航

网站首页 县情县况 党务公开 政务公开 解读回应 办事服务 互动交流

请输入关键字 搜索 热门搜索： 养老保险　 身份证办理　 教育入学

您当前所在的位置：首页 > 政务公开 > 部门信息公开目录 > 长沙县市场监督管理局（长沙县知识产权局） > 政策文件

关于开展2020年度长沙县知识产权补助申报工作的通知
发布日期：2020-08-10     来源：长沙县市监局

各有关单位，各权利人、专利申请人：

　　根据《长沙县知识产权专项资金管理办法》（长县知发〔2020〕2号）文件精神，为鼓励我县企事业单位和个人将

创新成果申请专利保护，进一步提升专利申请质量和知识产权强企意识，促进自主创新、品牌建设和社会经济发展，现

将2020年度长沙县知识产权补助申报工作有关事项通知如下：

一、补助范围

补助范围包括专利补助、注册商标补助和大学生创业知识产权补助。其中：专利补助包括国内发明专利授权补助、

发明专利年费补助、国际专利补助、新增专利授权奖励和中小微企业首件授权专利补助；注册商标补助包括驰名商标认

定补助、地理标志商标注册补助和马德里商标国际注册补助；大学生创业知识产权补助包括大学生发明专利授权、商标

注册等补助。

二、补助对象

1、在本县（含经开区）行政地域内注册登记一年以上的企事业单位、机关、团体；

2、具有长沙县户籍或居住证并在我县工作、学习或居住一年以上（含一年）的个人；

3、大学生创业知识产权补助的对象为在驻长高校就读期间或毕业五年以内在本县域范围内设立企业或个体工商

户，并且担任法定代表人或负责人的全日制大学生。

三、补助条件和标准

（一）国内发明专利授权补助条件和标准：

1、2019年7月1日至2020年6月30日获得授权的国内发明专利；

2、发明专利地址在本县辖区内，且专利权利人或第一专利权利人注册地或住所在本县辖区内（不含经开区）；

3、获得香港、台湾、澳门地区授权专利的，比照国内专利补助标准执行。

4、补助标准：获得发明专利授权的按4000元/件标准补助。

（二）发明专利年费补助的条件和标准：

1、国内发明专利授权日在2019年6月30日之前；

2、缴纳年费时间在2019年7月1日至2020年6月30日之间；

3、发明专利地址在本县辖区内（含经开区），且专利权利人或第一专利权利人的注册地或住所在本县辖区内（含

经开区）；

4、补助标准：按照缴纳的实际年费进行补助（因未及时缴纳年费而产生的滞纳金不在补助范围内），单件补助不

超过1500元。同一补助对象每年年费补助总额不超过2万元。

（三）国际专利补助条件和标准：

1、2019年7月1日至2020年6月30日已出具国际检索单位书面意见（237表）或者专利性国际初步报告（409表）显示

所有权利要求同时具备新颖性、创造性、实用性，以国家知识产权局为受理局通过专利合作条约（PCT）途径向国外申

请的专利；或通过PCT途径获得欧盟、美国、日本、韩国、俄罗斯专利授权的专利。

2、专利地址在本县辖区内，且专利权利人或第一专利权利人注册地或住所在本县辖区内（不含经开区）；

3、补助标准：以国家知识产权局为受理局的国际专利申请取得国际检索报告（或国际审查报告）的，按10000元/

件标准补助。同一专利通过PCT途径申请并获得欧盟、美国、日本、韩国、俄罗斯专利授权后追加补助5000元/件（最多

补助五次）。

（四）新增专利授权奖励条件和标准：

1、在2019年7月1日至2020年6月30日之间新增授权的实用新型、外观设计专利数量在3件（含3件）以上的企业；

http://www.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/
http://www.changsha.gov.cn/
javascript:StranBody()
http://wza.changsha.gov.cn/.m/turbowas/a.jsp?entryUri=/&entryDomain=http://www.csx.gov.cn
http://www.csx.gov.cn/qtym18/zqdh/
http://www.csx.gov.cn/
http://www.csx.gov.cn/mlxc/
http://www.csx.gov.cn/dwgk4/
http://www.csx.gov.cn/zwgk/
http://www.csx.gov.cn/jdhy/
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/portal/index?region=430121000000
http://www.csx.gov.cn/hdjl/
javascript:search('%E5%85%BB%E8%80%81%E4%BF%9D%E9%99%A9')
javascript:search('%E8%BA%AB%E4%BB%BD%E8%AF%81%E5%8A%9E%E7%90%86')
javascript:search('%E6%95%99%E8%82%B2%E5%85%A5%E5%AD%A6')
http://www.csx.gov.cn/
http://www.csx.gov.cn/zwgk/
http://www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/
http://www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/
http://www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/zcwj52/

2022/2/15 16:46 关于开展2020年度长沙县知识产权补助申报工作的通知

www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/zcwj52/202008/t20200810_8807557.html 2/4

2、专利地址在本县辖区内，且专利权利人或第一专利权利人注册地或住所在本县辖区内（含经开区）；

3、奖励标准：企业新增授权专利数量3件以上（包含3件）5件以下的奖励2000元；新增授权专利数量5件以上（包

含5件）10件以下的奖励3000元；新增授权专利数量10件以上（包含10件）15件以下的奖励6000元，以此类推，新增授

权专利数量每增加5件的，增加奖励3000元。同一补助对象每年奖励总额不超过5万元。

（五）中小微企业首件授权国内专利补助条件和标准：

1、申报人符合中小微企业认定标准；

2、与国家知识产权行政主管部门批准设立的驻长知识产权代理机构签订知识产权托管合同，并按长沙市知识产权

局《关于开展长沙市中小微企业知识产权托管工作的通知》接受托管服务的企业；

3、托管期间内申请，专利地址在本县辖区内（含经开区），在2019年7月1日至2020年6月30日获得授权，且该专利

为企业的首件专利；

4、补助标准：中小微企业通过知识产权托管项目获得的首件授权专利的，一次性资助2000元。

（六）注册商标补助条件和标准:

1、在2019年7月1日至2020年6月30日,经国家商标主管部门认定的驰名商标或注册的地理标志商标、马德里国际商

标;

2、补助标准：对新认定为驰名商标的企业一次性补助20万元；对每件新注册地理标志商标的注册人一次性补助20

万元；对每件新注册马德里国际商标的企业补助1万元。

(七)大学生创业知识产权补助条件和标准:

1、2019年7月1日至2020年6月30日获得授权的发明专利和注册商标；

2、申请国外专利补助依照本细则“国际专利补助”的相关规定进行申报；

3、发明专利（地址在长沙县）、注册商标的权利人或所有人是大学生创业的长沙县企业或个体工商户，大学生创

业注册商标的补助仅限于为其经营的产品或提供的服务已注册的商标。

4、补助标准：获得国内发明专利授权的按5000元/件补助，注册商标按国家知识产权局收款收据实际费用进行补

助。

四、需提交的材料

1、《2020年度长沙县知识产权补助申请表》。

2、根据申报的类别分别填报《长沙县发明专利授权补助清单》、《长沙县发明专利年费补助清单》、《长沙县PCT

专利申请补助清单》、《长沙县PCT专利授权补助清单》、《长沙县新增专利授权补助清单》、《长沙县中小微企业首

件授权国内专利补助清单》、《长沙县注册商标补助清单》、《长沙县大学生创业知识产权补助清单》，同一专利只能

申请一次补助，重复申请视为无效申请。

3、申请人为企事业单位、机关、团体的，需提供营业执照或事业单位法人证书复印件（加盖公章）；申请人为自

然人的提供身份证复印件（原件备查）及相关证明材料。

4、利权人多于一个的，补助申请人需提供共同专利权人签章的授权委托书以及双方证件复印件。授权委托书需明

确委托申请补助的专利清单以及补助资金的接收人。

5、发明专利、实用新型专利、外观设计专利需提供专利证书复印件；申请香港、台湾、澳门地区专利的，需提交

专利证书、已公开的专利文件全文复印件。

6、国内有效发明专利年费补助还应提交国家知识产权局出具的该发明专利缴纳年费收据。

7、通过专利合作条约（PCT）途径向国外申请的专利需提交受理通知书、PCT申请文件和国际检索报告；已授权的

国外专利需提供专利证书和公告的专利文件全文复印件。

8、大学生创业知识产权补助申请还应提交个人身份证，自主创业情况说明；在校大学生提交学生证及学校出具的

证明；已毕业的大学生提交毕业证、学士学位证和学信网上学历证书查询结果。

9、中小微企业首件授权国内专利补助申请还应提交知识产权代理托管合同，中小微企业认定情况说明和托管过程

资料。

10、驰名商标补助应提交：企业营业执照复印件，商标注册证复印件、国家商标主管部门关于认定为“驰名商标”

的批复复印件。

11、地理标志商标补助应提交：申请人主体资格证书，地理标志商标注册证复印件。

12、马德里商标国际注册补助应提交：企业营业执照复议件，马德里商标国际注册证书。

五、其它事项

1、所有补助需提交纸质申报材料一份，无需胶装（申报材料中的复印件均需加盖单位公章，如由个人申报项目

的，复印件需签署“复印件与原件一致”并签名）。

2022/2/15 16:46 关于开展2020年度长沙县知识产权补助申报工作的通知

www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/zcwj52/202008/t20200810_8807557.html 3/4

分享到： 打印本页 关闭窗口

2、申报材料于2020年8月20日前报送至长沙县市场监督管理局（长沙县知识产权局）知识产权广告监督管理科，并

将电子档发送至电子邮箱。逾期不再受理。

3、县知识产权局将建立项目申报“信用制”。申报人对申报资料的真实性、合法性、合规性负责，若存在弄虚作

假行为，一经发现，取消该项目申报资格，并将申报人纳入不良信用记录中，自纳入不良信用记录之日起3年内不得申

报知识产权补助（含知识产权项目资助）。

4、以上项目涉及的政策文件和相关表格，均可在长沙县市场监管局（长沙县知识产权局）网站

(http://www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/bm.html)查阅、下载。

六、联系方式

电话：0731—84012574 邮箱：1443064570@qq.com

地址：长沙县泉塘街道丁家岭路59号长沙县市场监管局（长沙县知识产权局）四楼412室。

附件：

1、2020年度长沙县知识产权补助申请表
2、长沙县发明专利授权补助清单
3、长沙县发明专利年费补助清单
4、长沙县国际专利（PCT）申请补助清单
5、长沙县国际专利（PCT）授权补助清单
6、长沙县新增专利授权补助清单
7、长沙县中小微企业首件授权国内专利补助清单

8、长沙县注册商标补助清单

9、长沙县大学生创业知识产权补助清单

长县知发〔2020〕4号附件.docx

长沙县知识产权局

2020年8月7日

站点地图 | 政府查号台

主办：长沙县人民政府 承办：长沙县大数据中心 网站技术支持电话：0731-84091939 网站标识码：4301210002

备案号：湘ICP备11013490号 湘公网安备43012102000217号

扫一扫在手机打开当前页

javascript:window.print()
javascript:window.close()
http://www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/bm.html
http://www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/zcwj52/202008/P020200811507815062216.docx
http://www.csx.gov.cn/qtym18/szfgzh/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=23C3E3AD26A433F7E053022819AC28AD
http://www.csx.gov.cn/zddt/
http://www.csx.gov.cn/zwgk/zfxxgkml/fdzdgknr/jgjj_2020/zfcht/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43012102000217

2022/2/15 16:46 关于开展2020年度长沙县知识产权补助申报工作的通知

www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/zcwj52/202008/t20200810_8807557.html 4/4